Conselho Estadual de Previdência de Mato Grosso do Sul

ATA DA 1ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA AGEPREV– EXERCÍCIO - 2023.
ORDINÁRIA

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte três, às nove horas, reuniram-se os

Conselheiros: Luana Jéssica Barreiro Borges, Luis Divino Mosciaro, William Godoy Pereira, Marco

Aurélio de Sá Baptista, Elisa Mari Kihara Zaha, Ana Carina do Prado Arla Verbesk, Alberto Pires

Gonçalves Junior, Arthur Barbosa Cascudo Rodrigues, e também os representantes do TCE-MS, ainda

não nomeados Flávia Pierin Freitas Buchara, Camila Vidal Cardoso de Figueiredo e a Conselheira não

empossada Julia de Sá Mendes. Constatada a existência de quórum, conforme disposto no art. 116-A,

§3º da Lei n. 6.034, de 26 de dezembro de 2022 foram iniciados os trabalhos com a apresentação da

Vice-Presidente do CONPREV Ariene Rezende do Carmo Castro que discorreu sobre as atividades

efetuadas pelo Conselho anterior, no cumprimento da legislação vigente, em especial no que concerne

a aprovação dos balancetes mensais e da prestação de contas anuais da AGEPREV, bem como o

acompanhamento da gestão quanto a recepção de bens imóveis por parte do Poder Executivo Estadual,

discorrendo ainda, das atribuições que recairão sobre este conselho diante da nova gestão e legislação,

no que concerne a escolha do Presidente e Vice-Presidente do Conselho, entre seus pares, a elaboração

de um novo Regimento Interno e a participação e aprovação dos conselheiros em curso de formação e

certificação, nos moldes determinados pelo Ministério da Previdência. Na sequência, todos os

conselheiros presentes apresentaram-se, e o Conselheiro William Godoy Pereira colocou seu nome à

disposição dos presentes para presidir o respectivo Conselho, sendo aprovado por unanimidade. O

presidente, então, deu posse a Conselheira Júlia de Sá Mendes e colocou em votação o calendário de

reuniões anual, tendo definido que as reuniões ordinárias do Conselho Fiscal ocorrerão às 3ª feiras da

3ª semana a cada dois meses. Para fins de dar continuidade aos trabalhos, o Conselheiro Presidente

William convocou reunião extraordinária a ser realizada no dia 22 de agosto de 2023, às 08 horas, na

ESCOEX, localizada na sede do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, a fim de serem

debatidas as propostas de Regimento Interno do Conselho Fiscal. Nada mais havendo a tratar, o

Senhor Presidente, agradeceu a presença e empenho de todos encerrando a presente reunião. Eu,

Ariene Rezende do Carmo Castro lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada será devidamente

assinada e publicada.

Campo Grande (MS), 01 de agosto de 2023.

WILLIAM GODOY PEREIRA
Conselheiro - Presidente

1/1

		2023-08-15T10:12:25-0300